

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

Candidatura selecionada para a eleição do Presidente da

Escola Superior de Enfermagem de Lisboa

- 1. O presente edital formaliza o anúncio público da candidatura admitida para a eleição do Presidente da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa (ESEL), de acordo com o disposto no artigo 4º do Regulamento da Eleição do Presidente da ESEL aprovado pelo Conselho Geral desta Escola em 26 de abril de 2010.
- 2. O Conselho Geral na sua reunião de 26 de abril de 2023 verificou o cumprimento das condições de elegibilidade e dos requisitos definidos nos artigos 2º e 3º do citado Regulamento por parte das candidaturas concorrentes, apresentadas por:
 - Mestre Sara Margarida Nogueira Abade da Silva
 - Professora Doutora Patrícia Carla da Silva Pereira
- 3. Foi admitida a candidatura da Professora Doutora Patrícia Carla da Silva Pereira.
- 4. A referida candidata será objeto de audição pública, nos termos do artigo 5° do citado Regulamento em sessão pública do Conselho Geral a realizar no próximo dia 8 de maio pelas 14 horas, no Auditório do polo Calouste Gulbenkian da ESEL.
- 5. Nos termos do nº 5 do artigo 5º do citado Regulamento pode assistir à audição pública, sem direito de intervenção, qualquer pessoa nisso interessada.

Lisboa, 26 de abril de 2023

O Presidente do Conselho Geral,

(Prof. Doutor João António Catita Garcia Pereira)